[image: image1.png]C B H-B S
comité da bacia
hidrografica da
baixada santista

DELIBERAÇÃO CBH-BS Nº168/2010                                de 19 de março de 2010

“Institui a Comissão para Debater a Criação da Agência de Bacia da Baixada Santista e dá Outras Providências”.

O Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no Estatuto do Comitê em seu artigo 11;

Considerando o disposto na Lei 7.663 de 30 de dezembro de 1991, em seu Artigo 29, que autoriza os Comitês de Bacias a criarem “Agência de Bacia” no âmbito do respectivo Comitê;

Considerando que o plenário do CBH-BS precisa estar devidamente informado quanto à conveniência e a viabilidade da instalação da Agência de Bacia;

Considerando que o Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista deliberou em 03 de junho de 2003 através da Deliberação CBH-BS Nº 058/03 a criação de uma Comissão Especial parar tratar do Estudo de Criação da Agência de Bacia da Baixada Santista;

Considerando que  no dia primeiro de abril de 2008, o Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, depois de debater o assunto da Agência de Bacia da Baixada Santista por longo tempo, decidiu extinguir a Comissão através da Deliberação CBH-BS Nº 132/08;

Considerando que o Comitê da Bacia Hidrográfica  da Baixada Santista, novamente demonstrou interesse em estudar a criação da Agência de Bacia da Baixada Santista, para que possa trabalhar pelo Comitê em assuntos de seu interesse;

DELIBERA:

Artigo 1º- Fica criada a nova Comissão Especial para Tratar de Debater a Criação de uma Agência de Bacia CE- Agência, nos moldes da Lei Estadual 7663/91,  para que haja um debate exaustivo sobre o assunto e traga as suas conclusões para a decisão do Plenário do Comitê.

Artigo 2º- A Comissão Especial CE- Agência deverá ser formada pelos três segmentos que compõem o plenário do Comitê de Bacia, ou seja: Representantes do Estado; Representantes dos Municípios e Representantes da Sociedade Civil Organizada, que compõem o Comitê de Bacia da Baixada Santista.

Parágrafo Único- A Comissão Especial CE- Agência deverá ser formada por 03 membros de cada segmento que forma o plenário do Comitê da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista, de acordo com a eleição realizada nesta data, sendo permitida  a indicação de suplentes pelos titulares da Comissão.  Foram eleitos os seguintes representantes:

1)Representantes do Estado
    a)-CETESB

    b)-DAEE

         c)-SEPLAN

      2) Representantes dos Municípios
          a)-Prefeitura de Itanhaém

          b)-Prefeitura de São Vicente

          c)-Prefeitura de Bertioga

      3) Representantes da Sociedade Civil
         a)-CIESP de Cubatão

         b)-Associação de Engenheiros e Arquitetos de Santos

         c)-Associação Brasileira de Metais

Artigo 3 º- Competirá à Comissão, com base na legislação vigente:

a)-apresentar proposta da estrutura organizacional para a Agência;

b)-apresentar estimativa de despesas para o custeio da Agência;

c)-apresentar a viabilidade de criação da Agência e suas alternativas;
d)-propor minuta do Estatuto da Agência.

Parágrafo 1º- O Coordenador da Comissão deverá convocar as reuniões de trabalho com a devida antecedência de acordo com os regulamentos de Câmaras Técnicas e Comissões através da Deliberação CBH-BS Nº 040.

Parágrafo 2º - A CE-Agência deverá eleger na primeira reunião ordinária um Coordenador para coordenar os trabalhos da Comissão e um Relator, para redigir as atas e os demais documentos e anotações das reuniões.

Parágrafo 3º -A Comissão Especial CE-Agência poderá levar em consideração algumas experiências já implantadas que estão funcionando em outros Comitês de Bacias e trazer as possíveis conclusões para o plenário do Comitê de Bacia para a decisão.

Parágrafo 4º- A CE-Agência poderá, se necessário, convocar pessoas de conhecimento notório sobre o assunto, para auxiliar nas decisões da Comissão.

Artigo 4º - A Comissão terá um prazo de 150 dias a partir desta data, para apresentar os resultados  do trabalho ao Comitê Bacia da Bacia Hidrográfica da Baixada Santista.

Parágrafo Único. Caso o prazo não possa ser cumprido, a Comissão deverá solicitar prorrogação ao Plenário do Comitê.

Artigo 5º -A Comissão, no desenvolvimento dos seus trabalhos, reportar-se-á à Secretaria Executiva do Comitê.

Artigo 6º - Esta deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do Comitê em 19 de março de 2010.

TÉRCIO AUGUSTO GARCIA JR.    CELSO GARAGNANI        JOSÉ LUIZ GAVA

              Presidente                             Vice-Presidente               Secretário Executivo
_76856496